
 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 

ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

CODICE PROGETTO ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-272 

A scuola d’estate 
 

 

OGGETTO: avviso interno per la selezione di figure professionali da incaricare nel ruolo di 

esperto. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 

ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

CODICE PROGETTO ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-272 
 

CUP: H84D24001260007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

 

 
 “Antonio Pacinotti” 

Via don Angelo Pagano, 1 - 84018 SCAFATI (SA) TEL. 0818507590 – 0818632466 

CODICE MECCANOGRAFICO: SAIS07600R –  CODICE FISCALE: 94079330653  
URL: www.itipacinotti.edu.it - email: sais07600r@istruzione.it - PEC: sais07600r@pec.istruzione.it  

ISTITUTO TECNICO: ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI  

MECCANICA, MECCATRONICA – TRASPORTI E LOGISTICA - GRAFICA E COMUNICAZIONE 

ISTITUTO PROFESSIONALE: MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 

http://www.itipacinotti.edu.it/
mailto:sais07600r@istruzione.it
mailto:%20sais07600r@pec.istruzione.itt
javascript:mmenu('submenu-160-1')




 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’avviso n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità̀ nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025;  

VISTA la candidatura n. 2461 prot. n. 72160 del 23/05/2024;  

VISTA la nota prot. n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto a valere della proposta progettuale 

presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra;  

VISTA l’assunzione in bilancio prot. 12509 del 11/07/2024 della somma di € 79.796,00; 

CONSIDERATO che l’incarico di “esperto” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 

Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 15/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 78 del 02/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la proposta del collegio dei docenti prot. n° 10734 del 7/7/2023 in merito ai titoli e competenze delle 

figure professionali  

VISTA la delibera n. 102 del consiglio di istituto prot. n° 1729 del 07/07/2023 in merito ai titoli e competenze 

per la valutazione delle figure professionali; 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di “esperto” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

Ruolo  n° figure richieste Modulo Ore di impegno totale 

Esperto  1 Lo sport a scuola N° 30 ore 

Esperto  1 Lo sport a scuola 2 N° 30 ore 

 

Il presente avviso pubblico avente ad oggetto la selezione, mediante procedura comparativa per titoli, di: 

Esperto per singolo modulo.  

L’ Avviso è rivolto al PERSONALE INTERNO per la realizzazione del progetto “A SCUOLA D’ESTATE”. 

 

ART. 1 - DESCRIZIONE PROGETTO E MODULI 



 
 

Obiettivi generali del Progetto e breve descrizione 
 

Il progetto prevede interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari di 

apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio. 

La proposta didattica intende ampliare e sostenere l’offerta formativa, in particolare durante il periodo estivo, 

promuovendo iniziative per l’aggregazione, la socialità e la vita di gruppo delle alunne e degli alunni. Le 

attività proposte sono intese come una combinazione dinamica di conoscenze, abilità e atteggiamenti proposti 

al discente per lo sviluppo della persona, delle relazioni interpersonali e dell’inclusione sociale. 

Obiettivi formativi e descrizione dei singoli moduli 

 

Gli obiettivi didattico/educativi che si propone il presente modulo, riguardano ragazzi/e dell'istituto. 

L’intervento, tende ad aiutare ogni allievo a realizzare lo sviluppo integrale ed ottimale della sua personalità. 

La personalità di un individuo è una realtà complessa; in essa è possibile identificare altre aree fondamentali 

che sono tra loro fortemente integrate quali: AREA CORPOREA, AREA EMOTIVO/AFFETTIVA e AREA 

INTELLETTIVA.  

I ragazzi/e saranno divisi in gruppi di 15 unità ed in funzione delle attività proposte in sottogruppi; saranno 

divisi per fasce d’età omogenee ed in correlazione con le iniziative da svolgere; i ragazzi saranno assistiti da 

ESPERTI per tali interventi educativi. 

I gruppi saranno prelevati dai punti di raccolta con i pulmini dell’Associazione e trasferiti presso il Centro 

Sportivo di Via Cavallo di Torre del Greco e le attività riguarderanno giochi polisportivi di pallavolo, atletica 

e calcetto. 

Successivamente si trasferiranno alla struttura Parco Aquatico Valle dell’ORSO di Torre del Greco per il 

prosieguo delle attività. 

Per i ragazzi di questa età avviare un intervento educativo con cautela ed attenzione al fine di acquisire 

gradatamente: lo sviluppo dell’acquaticità, il rispetto dell’ambiente acquatico, i giochi in acqua, il 

galleggiamento e la motricità acquatica.  

Il contatto, la conoscenza e le attività acquatiche interesseranno prevalentemente le prime ore della mattinata, 

il resto della giornata, in funzione degli obiettivi, saranno attivate tutta un’altra serie d’iniziative con la 

specificità di rispondere ai bisogni ed alle aspettative degli allievi. 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12:00 

del 24/08/2024 esclusivamente a mezzo mail all’indirizzo sais07600r@istruzione.it. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato. 

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 



 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 4 partecipazione 

La selezione è aperta al personale interno titolare (no COE), in servizio presso IIS “A. Pacinotti” negli anni 

scolastici 2023/24 e 2024/25, che abbia i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che costituisce 

anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata 

all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria in cui avrà precedenza il personale interno. 

Art. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 

dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 

autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  

 

Art. 7 Compiti dell’esperto 

1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal Modulo;  

2. Definire con il tutor ed inserire: 

a. Competenze specifiche (obiettivi operativi);  

b. Fasi del progetto (Test di ingresso, didattica, verifica);  

c. Metodologie, strumenti, luoghi;  

d. Partecipare agli incontri per l'organizzazione dei progetti formativi presso l'istituto;  

3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell'incarico ricevuto, secondo il 

calendario stabilito dalla Scuola conferente;  

4. Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di 

verificare l'andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative.  

5. Interagire con il DS 

6. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale.  

 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerati requisiti di accesso (almeno cinque dei requisiti): 

a) Essere in possesso di Laurea in scienze motorie/diploma ISEF; 

b) Esperienze come docente di scienze motorie 

c) Esperienze come allenatore sportivo 

 



 
Art. 9 contrattuali e finanziarie 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico.  

La durata dei contratti sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria 

e in particolare i progetti oggetto di questa autorizzazione dovranno essere realizzati e chiusi mediante entro il 

31/08/2025. 

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, per 

ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità dell’Istituto Pacinotti. 

L’IIS Pacinotti prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo 

stesso può recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico che ne ha 

determinato il finanziamento. 

La remunerazione, comprensiva di tutte le trattenute di legge, sarà determinata a seconda delle attività da 

svolgere. Il suo importo non supererà, in ogni caso, le soglie considerate ammissibili dalla normativa vigente 

(circolare n. 2/2009 del Ministero del Lavoro per i livelli professionali; l’Avviso 10862 del 16/09/2016 per gli 

importi massimi per l’area formativa; il Regolamento di Istituto): 
 

Esperto: retribuzione oraria €70,00 ad ora  

 

I compensi s’intendono comprensivi di ogni eventuale onere, fiscale e previdenziale, ecc., a totale carico dei 
beneficiari. In caso di partita IVA sono applicate le norme relative e gli importi orari sono comprensivi di IVA. 

 

Art. 10 Tutela della Privacy 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e in conformità alle disposizioni del regolamento (EU) 

679/2016 i dati, gli elementi ed ogni altra informazione acquisiti saranno utilizzati dall’Istituto 

Scolastico esclusivamente ai fini del procedimento di individuazione del soggetto aggiudicatario, 

garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. 
 
Il responsabile del procedimento è la Dirigente scolastico, prof. Adriana Maria Loredana Miro. 
 
Art. 11 Pubblicizzazione del bando 

Il presente bando viene pubblicizzato come segue: 
 

 pubblicazione all’albo pretorio dell’istituto; 

 pubblicazione sul Sito della scuola. 

 
Art. 12 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: prof.ssa Adriana Maria Loredana Miro. 

          

 

Il RUP Dirigente Scolastico 

 

 _________________________

_ 

  



 
Allegato A- Domanda Esperti 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

IIS “A. PACINOTTI” 

 

 
OGGETTO: AVVISO INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI  ESPERTI 
 

 
Codice identificativo progetto 

 
Titolo del Progetto 

 
Importo autorizzato 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-272 A scuola d’estate € 79.796,00 

 

 

l/la sottoscritta …………………………………………………………………….………………….. 

nato a ……………………………………………… (………)  il …………………………………….  

residente a ……………………..(….) in via/piazza ..……………………………… n. …CAP ..……. 

Telefono …………… Cell. …………..… e-mail …………………………………………….………. 

Codice Fiscale……………………………………………………………..……………………… 

Titolo di studio: ………………………………………………………………………………………. 

CHIEDE 

Di essere ammesso/a a partecipare al bando indicato in oggetto in qualità di esperto per 

l’insegnamento nel modulo (indicare un solo modulo per domanda pena l’inammissibilità della 

domanda) 

 

 

 Lo sport a scuola 

 Lo sport a scuola 2 

 
 
 

_l_ sottoscritt_ dichiara di aver preso visione del bando e di accettarne il contenuto. Si riserva di 

consegnare ove richiesto, se risulterà idoneo, pena decadenza, la documentazione dei titoli. 

_l_ sottoscritt_ dichiara di avere competenze specifiche nell’utilizzo delle metodologie didattiche 

previste dal progetto nella progettazione didattica per competenze attraverso le Unità di 

Apprendimento. 

_l_ sottoscritt_ autorizza, ai sensi della D.lgs 196/2003) e in conformità alle disposizioni del 

regolamento (EU) 679/2016 il trattamento dei dati personali. 

 

 

 

_________________________________ 
(Luogo e data)                                    

In fede 
 

…….……………………… 

  



 
Allegato B- Domanda Esperto (scheda autovalutazione titoli) 

 

Cognome e Nome ______________________________________________________________ 

 

Modulo Titolo _________________________________________________________________ 

 

 
 

Titoli valutabili 

Condizio

ni e 

Punteggi 

Titolo 

Punteggio 

MAX 

Auto 

Dichia

r. 

Ufficio 

T
it

o
li

 c
u

lt
u

ra
li

 

Diploma/Laurea coerente con 

area di intervento 
2 punti  Max 2 p 

  

Altri 

Diplomi/Lauree/Dottorati 

ricerca 

Per titolo 0,5  Max 1 p 

  

Master I Livello, 

Specializzazione e corso 

perfezionamento annuale 

a) coerenti con progetto o 

ricadenti in area didattica;  

b) non pertinenti 

a) 1 punti  

 

b) 0,5 punto 

 

a) Max 2 

p 

 

b) Max 1 

p 

 

  

Master II Livello, 

Specializzazione e 

perfezionamento pluriennale:  

a) coerenti con progetto o 

ricadenti in area didattica;  

b) non pertinenti 

a) 2 punti  

 

    b)  1 punto  

 

a) Max 4 

p 

 

b) Max 

2p 

 

  

Aggiornamento e formazione 

in servizio in ore 

effettivamente frequentate 

coerente con progetto (minimo 

20 ore) 

0,10 per ogni 

corso  
Max 1 p 

  

A
re

a
  
li

n
g
u

is
ti

co
 I

n
fo

rm
a
ti

ca
 

 

CEFR livelli lingua inglese 

A2, B1, B2, C1 

In caso di più certificazioni si 

valuterà quella con livello più 

alto  

LivelloA2 =1  

Livello B1=2  

Livello B2=4 

Livello C1 =5 

Max 5p 

  

ECDL (o simili) 

ECDL Livello specialistico (o 

simili) 

 

 1 punto 

 2 punti  

Max 2 p 

  

Certificazione LIM 

 

 4 punti 
Max 4p 

  

Certificazione CLIL 

 

5 punti 
Max 5p 

  

Altre certificazioni pertinenti 1 Max 4p   



 
T

it
o
li

 P
ro

fe
ss

io
n

a
li

  
Attività di docenza in istituti 

di istruzione in discipline 

coerenti  

Per anno 

scolastico (al 

10 giugno) 

punti 0,10  

Max 2p    

a) Attività professionale non 

scolastica coerente con il 

progetto 

 

b) Mostre personali, Premi,  

Riconoscimenti, 

Pubblicazioni, Attività solo 

coerenti con il Progetto  

a) Per anno 

solare (min. 

180 giorni  di 

attività 

effettiva al 10 

giugno) punti 

1  

b) p. 1 per 

ogni 

esperienza  

Max 18 p 

  

Attività di 

docenza/insegnamento 

pertinenti ilProgetto con una 

durata di almeno 20 ore 

nell’ultimo quinquennio 

 

Per anno 

solare 

(massimo 2 

progetti), punti 

1 per attività 

 

Max 8 p 

  

 

 Uso sistemi 

registrazione progetti  

 Uso base TIC (word, 

excel e Power Point)  

 Conoscenza Norme 

sicurezza ambiti 

scolastici  

 Possesso RC e 

copertura INAIL  

 

Condizioni 

di 

ammissibilit

à  

   

A
 c

u
ra

 d
el

 G
O

P
 

Valutazione complessiva del 

curricolo personale anche 

mediante colloquio con GOP: 

varietà di esperienze 

a) ampiezza dell’esperienza 

nel settore  

b) originalità e creatività negli 

interventi  

c) esperienzeimprenditoriali/li

bera professione a 

insindacabile e 

discrezionale valutazione 

del GOP  

Per singola 

voce:  

p. 0 se 

assente  

p. 1 se 

modesta  

p. 2 se 

elevata  

Max 6 p 

  

 

 

In fede 

  ___________________ 

 

 
 

           

 


		2024-08-12T09:57:34+0200
	MRIDNM63L63H467H




